
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 46 DEL 17/05/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. 
N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. N.120/2020 E S.M.I., ALLA 
SOCIETA’ RISOLVO DI CHRISTIAN DONATI, VIA CESARE BATTISTI, 
N.88 – 24062 COSTA VOLPINO (BG) – P.IVA03973810983 - C.F. 
DNTCRS71M18C585Y - SERVIZIO DI FORMAZIONE PER L’UTILIZZO DI 
MOTOSEGA -  CIG Z133B30AB0.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
PREMESSO CHE la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro indica fra le misure generali di tutela e sicurezza sui 
luoghi di lavoro l’informazione e la formazione adeguata dei lavoratori;  
 
VISTI gli art.36 e 37 del D.Lgs 81/2008 che richiamano l’obbligo del datore di lavoro a provvedere affinché ogni lavoratore riceva 
adeguata informazione e formazione di carattere generale e sui rischi specifici cui è esposto in funzione della propria attività lavorativa; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

- nello svolgimento dell’attività lavorativa quotidiana, i dipendenti dei Comuni membri dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore, possono ricorrere all’utilizzo della motosega; 

- è necessario provvedere alla formazione per l’impiego/utilizzo della stessa; 
- appare opportuno avviare la procedura di affidamento della succitata formazione con rilascio dell’attestato finale; 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento suddetto avvalendosi di una ditta specializzata nel settore; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’assegnazione del 
servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 
76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
PRESO ATTO dell'offerta presentata dalla Società Risolvo di Christian Donati, Via Cesare Battisti,88 – 24062 Costa Volpino (BG) – 
P.IVA 03973810983/C.F. DNTCRS71M18585Y, acclarata al protocollo dell'ente in data 11.05.2023 ns. rif. 1058/2023, il quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- corso teorico pratico per utilizzo motosega €900,00 oltre iva, per un totale di € 1.098,00; 
 

PRESO ATTO CHE, come si evince dal programma dettagliato allegato alla presente, il corso avrà durata di n.8 ore nella quale 
verranno trattati diversi argomenti, tra cui: D.lgs 81/2008, Dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per l’utilizzo della motosega, 
infortuni nei cantieri stradali, aspetti tecnici meccanici generali, prove di funzionamento dei dispositivi di protezione, prove di taglio, 
ecc.; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell'Ente; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara - CIG Z133B30AB0; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC - INAIL_38477641con scadenza di validità il 8.9.2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 
267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 



  

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di APPROVARE il preventivo e il programma dettagliato del corso, acclarati al protocollo dell’Ente in data 11.05.2023 ns. rif. 
prot. 1058.2023, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui integralmente riportate ed approvate, alla società 
Risolvo di Christian Donati, Via Cesare Battisti,88 – 24062 Costa Volpino (BG) – P.IVA 03973810983/C.F. 
DNTCRS71M18585Y, l’incarico per lo svolgimento del corso di formazione per l’utilizzo della motosega, per la somma totale di 
€1.098,00 (€900,00 + iva al 22% pari ad €198,00); 

 

4. Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.098,00 (€900,00 + iva 22% pari ad €198,00) imputandola al macroaggregato 
01101.03.0800 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 

5. Di ACCERTARE dai Comuni membri la somma totale pari ad €1.098,00 già comprensiva di iva alla categoria 30500.02.1687 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023 nel seguente modo: 

- € 122,00 dal Comune di Berzo Demo;  
- € 244,00 Comune di Cevo; 
- € 122,00 Comune di Saviore dell’Adamello; 
- € 488,00 Comune di Cedegolo; 
- € 122,00 Comune di Sellero;  

 

6. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

7. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

8. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

 

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, ai Comuni Membri e alla ditta incaricata. 

 

   
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24821 2023 01101.03.0800 FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 

RIQUALIFICAZIONE, QUALIFICAZIONE E 
SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL 
PERSONALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

1.098,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11635 2023 30500.02.1687 RIMBORSI SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO- COMUNI MEMBRI 

122,00 

11635 2023 30500.02.1687 RIMBORSI SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO- COMUNI MEMBRI 

244,00 

11635 2023 30500.02.1687 RIMBORSI SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO- COMUNI MEMBRI 

122,00 

11635 2023 30500.02.1687 RIMBORSI SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO- COMUNI MEMBRI 

488,00 

11635 2023 30500.02.1687 RIMBORSI SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO- COMUNI MEMBRI 

122,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/05/2023  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    19/05/2023  al   03/06/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  



  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  19/05/2023  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


